

Số: /BC-UBND

Hưng Nguyên, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư về tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH

Trong giai đoạn từ năm 2021 đến năm 2025, tình hình dịch HIV/AIDS trên địa bàn xã Hưng Nguyên cơ bản được kiểm soát, tuy nhiên vẫn tiềm ẩn nhiều yếu tố nguy cơ do đặc điểm địa bàn có sự di biến động dân cư, có các khu công nghiệp, nhà máy, xí nghiệp ... một bộ phận lao động thường xuyên đi làm ăn xa, đồng thời chịu ảnh hưởng của các tệ nạn xã hội như ma túy, mại dâm, qua đó làm gia tăng nguy cơ lây nhiễm HIV trong cộng đồng nếu không được quản lý chặt chẽ và có biện pháp can thiệp kịp thời.

Tính đến thời điểm báo cáo, tổng số người nhiễm HIV đang được quản lý trên địa bàn là 18 người, trong đó số bệnh nhân chuyển sang giai đoạn AIDS là 2 người, số trường hợp tử vong do AIDS là 1 người, số ca nhiễm mới phát hiện trong giai đoạn 5 năm là 0 ca; đường lây truyền chủ yếu vẫn là qua quan hệ tình dục không an toàn, bên cạnh đó lây truyền qua đường máu và từ mẹ sang con chiếm tỷ lệ thấp và cơ bản được kiểm soát; các nhóm có nguy cơ cao gồm người nghiện chích ma túy, người có hành vi quan hệ tình dục không an toàn và một bộ phận thanh thiếu niên thiếu kiến thức, kỹ năng phòng tránh.

Nhìn chung, dịch HIV/AIDS trên địa bàn xã Hưng Nguyên có diễn biến phức tạp, không xảy ra ổ dịch lớn, tuy nhiên vẫn tiềm ẩn nguy cơ phát sinh ca nhiễm mới nếu công tác phòng, chống không được duy trì thường xuyên, liên tục và đồng bộ.

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền; ban hành văn bản; kiểm tra, giám sát

Ngay sau khi có Chỉ thị số 07-CT/TW, Đảng ủy, UBND xã Hưng Nguyên đã kịp thời tổ chức quán triệt, triển khai đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức phong phú, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo đảm thông tin được truyền tải rộng rãi, thường xuyên và liên tục.

Trong giai đoạn báo cáo, xã đã tổ chức 03 hội nghị quán triệt với tỷ lệ cán bộ, đảng viên tham gia đạt 94%; đồng thời tổ chức 45 cuộc tuyên truyền lồng ghép trong

sinh hoạt chi bộ, 35 lượt phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh và cấp phát 5 tài liệu tuyên truyền đến người dân.

Song song với đó, cấp ủy, chính quyền xã đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo nhằm cụ thể hóa nội dung Chỉ thị, tập trung vào việc xây dựng kế hoạch triển khai, phân công nhiệm vụ cụ thể, lồng ghép công tác phòng, chống HIV/AIDS vào chương trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Công tác kiểm tra, giám sát được thực hiện thông qua 05 cuộc kiểm tra, chủ yếu lồng ghép trong các đợt kiểm tra chung, nội dung tập trung vào việc triển khai tuyên truyền, quản lý người nhiễm HIV và hoạt động chuyên môn tại cơ sở.

Đánh giá: Công tác lãnh đạo, chỉ đạo được triển khai kịp thời, tuy nhiên việc kiểm tra, giám sát chưa thực sự thường xuyên, hiệu quả chưa cao.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ và giải pháp

Cấp ủy, chính quyền xã Hưng Nguyên đã xác định công tác phòng, chống HIV/AIDS là nhiệm vụ chính trị quan trọng, gắn với phát triển kinh tế - xã hội và xây dựng đời sống văn hóa, qua đó chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể tích cực tham gia thực hiện.

Công tác truyền thông được triển khai với 45 lượt, tiếp cận 689 người, nội dung tập trung vào phòng tránh lây nhiễm, thay đổi hành vi và giảm kỳ thị; tuy nhiên việc tiếp cận nhóm nguy cơ cao vẫn còn hạn chế.

Trong lĩnh vực chuyên môn, đã tổ chức xét nghiệm HIV cho 23 người, điều trị ARV cho 0 người, đạt tỷ lệ ...%; công tác dự phòng lây truyền từ mẹ sang con được thực hiện hiệu quả, góp phần giảm số ca nhiễm mới.

Bộ máy tổ chức đã được kiện toàn với 10 thành viên Ban Chỉ đạo, tuy nhiên đội ngũ cán bộ chủ yếu kiêm nhiệm nên hiệu quả triển khai còn hạn chế.

III. HẠN CHẾ, NGUYÊN NHÂN, KINH NGHIỆM

Công tác phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn xã Hưng Nguyên vẫn còn một số hạn chế như: công tác tuyên truyền chưa thực sự sâu rộng, chưa bao phủ hết các nhóm đối tượng; việc tiếp cận dịch vụ xét nghiệm và điều trị còn gặp khó khăn do tâm lý e ngại; công tác phối hợp giữa các ban, ngành có lúc chưa đồng bộ; nguồn lực còn hạn chế và đội ngũ cán bộ chủ yếu kiêm nhiệm.

Nguyên nhân của những hạn chế trên xuất phát từ cả yếu tố khách quan như địa bàn rộng, dân cư biến động, tác động của tệ nạn xã hội, cũng như yếu tố chủ quan như

công tác chỉ đạo chưa quyết liệt, thiếu nhân lực chuyên trách và chưa đổi mới mạnh mẽ phương thức tuyên truyền.

Từ thực tiễn triển khai, rút ra kinh nghiệm là cần tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, đẩy mạnh tuyên truyền thường xuyên, phát huy vai trò hệ thống chính trị và cộng đồng, đồng thời nâng cao năng lực cán bộ.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

Trong thời gian tới, công tác phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn xã Hưng Nguyên dự báo tiếp tục đối mặt với nhiều khó khăn, đặc biệt là nguy cơ gia tăng các hành vi nguy cơ cao và hạn chế về nguồn lực.

Xã xác định tiếp tục tăng cường lãnh đạo, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước, kiểm soát tốt số ca nhiễm mới, nâng cao chất lượng điều trị và hướng tới mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030.

Các giải pháp trọng tâm gồm: đẩy mạnh tuyên truyền; mở rộng xét nghiệm HIV; nâng cao tỷ lệ điều trị ARV; tăng cường kiểm tra, giám sát; củng cố bộ máy và huy động nguồn lực xã hội hóa.

V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

Xã Hưng Nguyên kính đề nghị cấp trên quan tâm hỗ trợ kinh phí cho công tác phòng, chống HIV/AIDS; tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ; bổ sung nhân lực y tế cơ sở; hỗ trợ thuốc, trang thiết bị và hoàn thiện cơ chế, chính sách nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho người nhiễm HIV tiếp cận dịch vụ y tế và hòa nhập cộng đồng.

Nơi nhận :

- Sở Y tế ;
- CT, PCT UBND xã ;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Đàn